ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

1

Decreto n.º 00047/2017
De 01 de Setembro de 2017

                       Abre crédito adicional Suplementar no valor de R$ 386.520,00 (trezentos e oitenta e seis
mil e quinhentos e vinte reais), em dotações constantes do orçamento em vigor de acordo com a Lei Federal nº
4.320/1964.

                                                              Humberto Domingues Ferreira, Prefeito Municipal,
                                                              usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Decreta:

                       Art. 1º. - Fica aberto, no Orçamento do corrente exercício, conforme autoriza a Lei nº
01426/2016, de 29/12/2016, um crédito adicional Suplementar às seguintes dotações orçamentárias:

 Recurso: REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 10.122.7050-2.034 - Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude
 0268 - 3.3.90.14 - 102 - Diarias - Civil                                                                               R$       16.000,00
 0272 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                               R$       24.500,00
 0274 - 3.3.90.47 - 100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                       R$        1.660,00
 10.301.7090-2.047 - Manter o Piso de Atencao Basica - PAB FIXO
 0287 - 3.3.90.30 - 114 - Material de Consumo                                                                         R$       5.800,00
 10.301.7090-2.050 - Manter a Saude da Familia - PSF
 0309 - 3.1.90.13 - 114 - Obrigacoes Patronais                                                                          R$     25.000,00
 0310 - 3.1.91.13 - 114 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                  R$      7.950,00
 10.302.7020-2.077 - Manter o Centro de Atend. Psicossocial - CAPS
 0336 - 3.1.90.11 - 114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                R$     14.000,00
 10.302.7020-2.150 - Manter as Ativ. das Acoes da Media e Alta Complexi
 0358 - 3.3.90.39 - 142 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                 R$     21.500,00
 10.302.7050-2.055 - Realizar Tratamento Med. Fora do Domicilio - TFD
 0364 - 3.3.90.48 - 100 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas                                                  R$      5.900,00
 0487 - 3.3.90.33 - 100 - Passagens e Despesas com Locomocao                                                         R$     8.320,00
 10.303.7110-2.059 - Manter a Assistencia Farmaceutica Basica
 0366 - 3.3.90.32 - 100 - Material de Distribuicao Gratuita                                                               R$     4.610,00
 10.304.7100-2.061 - Manter as Acoes de Vigilancia Sanitaria
 0370 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                           R$       500,00
 10.305.7100-2.051 - Manter as Acoes de Vig. Epidem. Amb. Saude-TFVS
 0377 - 3.1.91.13 - 100 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                    R$    1.200,00
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
 02.010 - GABINETE DO PREFEITO
 04.122.2010-2.004 - Manter o Gabinete do Prefeito
 0026 - 3.3.90.14 - 100 - Diarias - Civil                                                                                    R$   5.000,00
 0029 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                               R$          600,00

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

2

 02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
 04.122.3030-2.008 - Manter as Atividades da Secretaria
 0040 - 3.1.90.13 - 100 - Obrigacoes Patronais                                                                        R$          800,00
 0045 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                               R$       10.500,00
 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
 04.122.4080-2.013 - Manter as Atividades da Secretaria
 0064 - 3.1.90.13 - 100 - Obrigacoes Patronais                                                                         R$       2.500,00
 0068 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                  R$      10.000,00
 0069 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                R$         600,00
 26.782.4040-2.018 - Manter as Estradas Vic. c/Lev. Linhas Mestres
 0094 - 3.3.90.30 - 130 - Material de Consumo                                                                         R$      78.800,00
 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
 12.361.6030-2.028 - Manter o Transporte Escolar
 0131 - 3.3.90.30 - 115 - Material de Consumo                                                                         R$         200,00
 0520 - 3.3.90.33 - 101 - Passagens e Despesas com Locomocao                                                        R$     24.540,00
 12.365.6020-2.032 - Manter a Educacao Infantil
 0148 - 3.1.90.11 - 101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                R$     26.000,00
 02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 08.243.8090-2.035 - Manter o Conselho Tutelar do Menor e Adolescente
 0160 - 3.3.90.14 - 100 - Diarias - Civil                                                                                  R$     3.000,00
 02.055 - DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG
 17.512.9210-2.043 - Manter a Rede de Abast. de Agua
 0250 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                    R$     1.500,00
 0252 - 3.3.90.47 - 100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                          R$     5.000,00
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 04.035 - FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
 08.243.8040-2.091 - Manter a Casa de Apoio a Criancas e Adolescentes
 0395 - 3.3.90.47 - 100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                           R$    5.980,00
 04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 08.244.8060-2.067 - Manter as Ativ do Fundo de Assistencia Social
 0417 - 3.1.90.13 - 100 - Obrigacoes Patronais                                                                             R$   1.600,00
 0420 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                      R$   1.200,00
 0423 - 3.3.90.47 - 100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                            R$   8.660,00
 08.244.8150-2.147 - Adquirir Material para Distribuicao Gratuita
 0439 - 3.3.90.32 - 100 - Material de Distribuicao Gratuita                                                                 R$   5.600,00
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
 05.075 - FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB
 12.361.6050-2.087 - Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Fund.-60%
 0447 - 3.1.90.11 - 118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                    R$ 30.500,00
 0450 - 3.1.91.13 - 118 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                      R$ 27.000,00
 Total do Recurso R$          386.520,00

                       Art. 2º. - Constitui recurso ao crédito pelo artigo 1º, a anulação parcial das seguintes
dotações orçamentárias:

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

3

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 10.122.7050-2.034 - Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude
 0273 - 3.3.90.39 - 102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                               R$        6.000,00
 10.301.7090-2.047 - Manter o Piso de Atencao Basica - PAB FIXO
 0292 - 3.3.90.36 - 114 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                 R$       44.800,00
 0294 - 4.4.90.52 - 114 - Equipamentos e Material Permanente                                                        R$        7.950,00
 10.301.7090-2.048 - Manter a Saude Bucal
 0299 - 3.1.91.13 - 100 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                R$        1.600,00
 0303 - 4.4.90.52 - 102 - Equipamentos e Material Permanente                                                        R$       10.000,00
 10.302.7020-2.077 - Manter o Centro de Atend. Psicossocial - CAPS
 0337 - 3.1.90.11 - 142 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                              R$       21.500,00
 10.302.7020-2.119 - Manter os Serv. do Centro de Reabilitacao
 0349 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                 R$        8.320,00
 10.302.7020-2.150 - Manter as Ativ. das Acoes da Media e Alta Complexi
 0353 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                        R$        1.050,00
 10.302.7020-2.158 - ATENDIMENTO/PARTICIPACAO-CARAVANA DA TRANSFORMACAO
 0361 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                               R$        1.500,00
 10.304.7100-2.061 - Manter as Acoes de Vigilancia Sanitaria
 0371 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                 R$          500,00
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
 02.010 - GABINETE DO PREFEITO
 04.122.2010-2.004 - Manter o Gabinete do Prefeito
 0027 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                        R$        5.000,00
 02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
 04.122.3010-1.050 - Construir e Ampliar o Paco Municipal
 0034 - 4.4.90.51 - 100 - Obras e Instalacoes                                                                          R$        1.000,00
 04.122.3010-1.109 - Promover  a Regularizacao Fundiaria
 0035 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                R$       4.800,00
 04.122.3010-2.009 - Pagar Despesas de Exercicios Anteriores
 0038 - 3.3.90.92 - 100 - Despesas de Exercicios Anteriores                                                            R$       4.600,00
 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
 04.122.4080-2.013 - Manter as Atividades da Secretaria
 0063 - 3.1.90.11 - 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                R$      2.000,00
 0067 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                          R$      7.000,00
 26.782.4040-2.018 - Manter as Estradas Vic. c/Lev. Linhas Mestres
 0095 - 3.3.90.39 - 130 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                 R$     78.800,00
 02.025 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
 20.606.5010-2.022 - Manter as Atividades da Secretaria
 0101 - 3.1.90.13 - 100 - Obrigacoes Patronais                                                                           R$     1.000,00
 0102 - 3.1.91.13 - 100 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                   R$     1.000,00
 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
 12.361.6010-2.025 - Manter o Ensino Fundamental
 0114 - 3.1.90.11 - 101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                  R$   26.000,00
 12.361.6030-2.028 - Manter o Transporte Escolar
 0130 - 3.3.90.30 - 101 - Material de Consumo                                                                       R$        24.540,00

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

4

 02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 08.243.8090-2.035 - Manter o Conselho Tutelar do Menor e Adolescente
 0162 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                 R$        3.000,00
 02.045 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO
 13.392.9010-3.007 - AJUDA FIN FESTA SANTO REIS
 0497 - 3.3.90.32 - 100 - Material de Distribuicao Gratuita                                                             R$       1.200,00
 02.055 - DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG
 17.512.9210-2.043 - Manter a Rede de Abast. de Agua
 0251 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                R$       1.500,00
 RESERVA DE CONTINGENCIA
 09.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA
 99.999.9999-9.999 - Reserva de Contingencia ou RPPS
 0479 - 9.9.99.99 - 100 - RESERVA DE CONTINGENCIA                                                            R$      53.660,00
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 08.244.8010-2.026 - Serviço da Proteção Social Básica
 0404 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                          R$      5.600,00
 08.244.8150-2.154 - Auxilio Financeiro a Pessoas Carentes
 0440 - 3.3.90.48 - 100 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas                                                  R$      4.900,00
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
 05.075 - FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB
 12.365.6050-2.088 - Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Inf. - 60%
 0456 - 3.1.90.11 - 118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                R$     57.500,00
 05.080 - FUNDO MUNCIPAL DO SALARIO EDUCACAO
 12.361.6060-2.080 - Manter o Prog. Salario Educacao
 0465 - 3.3.90.36 - 115 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                   R$        200,00
                  Total do Recurso                                                                  R$   386.520,00

                       Art. 3º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

                       Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário.

 GUIRATINGA/MT, 01 de Setembro de 2017.

HUMBERTO DOMINGUES FERREIRA
Prefeito Municipal